da essencialidade para manutenção dos bens, maquinários e veículos indispensáveis às atividades dos 

produtores rurais. Por derradeiro, os requerentes se comprometem a apresentar plano de recuperação 

judicial dentro do prazo previsto no art. 53 da LRF. Atribuem à causa o valor de R$ 130.221.301,06 

(cento e trinta milhões, duzentos e vinte e um mil, trezentos e um reais e seis centavos) (ID 86819857). 

Este juízo proferiu decisão postergando a análise dos pedidos de liminar e deferiu a tramitação 

dos autos em segredo de justiça, até a superveniência do (in)deferimento do pleito de recuperação 

judicial. No mais, determinou a realização de constatação prévia e nomeou a pessoa jurídica VALOR

[...]

na safra 2021/2022, o  --------passou a investir na compra de insumos de soja, já produzida por ele, 

aquisição de matéria-prima para a plantação de arroz e milho. A empresa responsável não entregou 

nem 40% dos insumos adquiridos e o prejuízo ultrapassou a casa dos R$ 15.000.000,00 (quinze milhões 

de reais). 

Segundo alegam os requerentes, diversos fatores ligados ao clima, mercado interno e graves 

crises econômicas se sucederam no cenário do agronegócio, comprometendo o desenvolvimento do  -

-------. Não obstante a forte presença de mercado, o volume de receitas do  -------- foi reduzido, sem

[...]

“permitir a manutenção da fonte produtora, do emprego dos trabalhadores e dos interesses dos 

credores, promovendo, assim, a preservação da empresa, sua função social e o estímulo à atividade 

econômica”. 

Atribui-se um valor total “sujeito” aos efeitos do beneplácito legal, de aproximadamente R$ 

74.964.697,82 (setenta e quatro milhões, novecentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e noventa e 

sete reais e oitenta e dois centavos), e um montante total de “não sujeitos” com cerca de R$ 

33.632.843,71 (trinta e três milhões, seiscentos e trinta e dois mil, oitocentos e quarenta e três reais e 

setenta e um centavos), totalizando o valor total de R$ 108.597.541,53 (cento e oito milhões, quinhentos 

e noventa e sete mil, quinhentos e quarenta e um reais e cinquenta e três centavos), distribuído nas 

classes I, II, III, IV e em extraconcursais, sem prejuízo de eventuais alterações supervenientes que 

possam advir diante das medidas previstas nos arts. 7º e 8º da LRF. 

Pois bem. 

O art. 47 da Lei de Lei n° 11.101/05 disciplina que a recuperação judicial objetiva viabilizar a

[...]

de grupo societário, de fato ou de direito. 

VI.3. Art. 51, III, da LRJF 

Os requerentes juntaram relação de credores (ID 86826557), indicando passivos (classes 

trabalhistas, garantia real, quirografários e ME/EPP) no total de créditos RJ igual a R$ 74.964.697,82 

(setenta e quatro milhões, novecentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e noventa e sete reais e 

oitenta e dois centavos), bem como créditos extraconcursais no valor de R$ 33.632.843,78 (trinta e três 

milhões, seiscentos e trinta e dois mil, oitocentos e quarenta e três reais e setenta e oito centavos). A 

soma remonta R$ 108.597.541,60 (cento e oito milhões, quinhentos e noventa e sete mil e quinhentos 

e quarenta e um reais e sessenta centavos). 

VI.4. Art. 51, IV, da LRJF 

Ainda, consta nos autos relação dos empregados (ID 86826560), contendo funções, salários, 

salários e datas de admissão. 

VI.5. Art. 51, V, da LRJF 

Foram juntadas certidões de regularidade da situação cadastral dos requerentes, extraídas do